
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DALL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023,
DEL CONTRATTO TRANSITORIO DI FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER
L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL
LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI. CIG B278DBE880
(SPESA € 654.632,72 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

24/07/2024

24/07/2024

0000967 del 24/07/2024

6cede183e1aef9e32bf2e9c806fb726bae5f282772e2c15f0fed00e7bb1c9dde



 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DALL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL 

D.LGS.36/2023, DEL CONTRATTO TRANSITORIO DI FORNITURA DI SISTEMI 

DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA 

PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI. CIG B278DBE880 (SPESA € 

654.632,72 IVA 22% INCLUSA). 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

n.130 del 25/01/2022, per l’effetto della Sentenza della Terza Sezione del Consiglio di Stato N. 

00397/2022REG.PROV.COLL.N. 09457/2021 REG.RIC, pubblicata in data 21/01/2022, veniva 

disposta la nuova aggiudicazione della procedura di gara per la  “FORNITURA DI SISTEMI 

DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA, 

EMATOLOGIA, COAGULAZIONE DI PRIMO LIVELLO, TOSSICOLOGIA E SIEROLOGIA 

INFETTIVOLOGICA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI 

ALESSANDRIA (“CORE LAB” ALTA AUTOMAZIONE)  E  PER I LABORATORI SPOKE  

DELL’AREA DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA (ASL AL), COMPRENSIVI DEI 

REATTIVI, DEL MATERIALE DI CONSUMO, DELL’ASSISTENZA TECNICA E DELLE 

OPERE PER L’ADEGUAMENTO DEI LOCALI E LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI N. 

GARA ANAC 7502668”, nei confronti del Costituendo raggruppamento temporaneo Siemens 

Healthcare srl (Mandataria) Dasit SpA (Mandante) A.B.P. Nocivelli spa (Mandante), per l’importo di 

Euro 28.519.724,17 IVA esclusa, come da offerta n.20101452 del 24/02/2020, con gli importi di 

seguito riportati: 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

n. Descrizione servizi/beni Importo ASO AL Importo ASL AL 

1 

Sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami di 

chimica clinica, immunometria, ematologia, 

coagulazione di primo livello, tossicologia e 

sierologia infettivologica per il Laboratorio 

HUB dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

(“CORE LAB” ALTA AUTOMAZIONE)  e  

per i laboratori Spoke  dell’area della provincia 

di Alessandria (ASL AL), comprensivi 

dell’assistenza tecnica 

(punti a – d – g – h – j – k – l –m – o – p 

dell’art.4 dell’Allegato 1 - Capitolato Speciale – 

A. Capitolato speciale descrittivo della 

fornitura) 

€ 2.041.874,03 € 2.647.388,52 

2 

Reattivi, del materiale di consumo  

(punti  b – c – e – f – q  dell’art.4 dell’Allegato 1 

- Capitolato Speciale – A. Capitolato speciale 

descrittivo della fornitura) 

€ 14.786.514,89 € 7.377.946,73 

3 

Opere per l’adeguamento dei locali e la 

realizzazione degli impianti 

(punti i – n  dell’art.4 dell’Allegato 1 - 

Capitolato speciale descrittivo della fornitura) 

€ 1.494.016,58 € 171.983,40 

 TOTALE € 18.322.405,50 € 10.197.318,65 

 TOTALE GENERALE € 28.519.724,15 IVA ESCLUSA 

 

-   in data 04/04/2022 questa Azienda Ospedaliera provvedeva, mediante scrittura privata, alla stipula 

del contratto con la ditta aggiudicataria per la parte di fornitura di interesse; 

 

-  con determinazione dirigenziale della SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto 

sovrazonali n. 783 del 23/05/2023 nella fase propedeutica alla stesura del Progetto esecutivo, questa 

Azienda disponeva quanto segue: 

✓ l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 1664 del Codice Civile in materia di appalti (Onerosità o 

difficoltà dell’esecuzione), della revisione dei prezzi della determinazione dirigenziale della 

SC Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali n.130 del 25/01/2022, per la 

componente delle “Opere” previste; 

✓ l’approvazione dell’adeguamento progettuale per l’ASO AL, ai sensi dell’art.106 comma 1 

lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.  

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

PRESO ATTO CHE in merito al contratto in oggetto, sono attualmente in corso le verifiche 

propedeutiche alla consegna del cantiere, prevista entro il 30/09/2024, e quindi inizio dell’attività del 

nuovo laboratorio di Alta Automazione ipotizzata entro il 31/05/2025. 

 

PRESO ALTRESI’ATTO della relazione della SC Laboratorio Analisi in data 05/07/2024, con la 

quale, in attesa dell’attivazione del nuovo laboratorio di Alta Automazione di cui sopra, considerata la 

vetustà delle strumentazioni del settore Core-Lab del Laboratorio (dichiarazione di “end of life” della 

ditta) nel quale vengono processati 24/24 ore 7/7 giorni esami urgenti, e i frequenti episodi di 

interruzione dell’attività per guasti, oltre alla cessazione di produzione di alcuni reagenti per tali 

analizzatori a partire dal mese di dicembre, veniva richiesto di disporre di nuove strumentazioni per 

l’area analitica chimica-clinica/immunometria Core-Lab, mediante installazione di nuovi analizzatori 

Atellica Siemens, previsti nell’aggiudicazione sopra citata, al fine di assicurare l’attività analitica del 

settore. 

 

CONSIDERATO CHE per le motivazioni sopra riportate risulta indispensabile l’attivazione di un 

contratto transitorio. 

 

DATO ATTO CHE la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, può essere 

utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico e l’assenza di concorrenza è determinata da motivazioni di carattere tecnico in 

quanto non è possibile ricorrere ad altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli (e la 

condizione di esclusività che si viene a determinare non è il risultato di una limitazione artificiale dei 

parametri dell'appalto). 

 

DATO ATTO CHE nella presente fattispecie, trattandosi di contratto transitorio per un periodo di 

tempo stimabile di 12 mesi nelle more dell’attivazione del nuovo contratto sopra riportato, riguardante 

una fornitura indirizzata a garantire prestazioni di indispensabile ed urgente erogazione da parte del 

settore Core-Lab del Laboratorio, l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, al 

medesimo fornitore del nuovo appalto sopra indicato, Siemens Healthcare srl, si rende indispensabile 

per le motivazioni sotto descritte, come da relazione della SC Laboratorio Analisi: 

- è possibile mantenere contemporaneamente funzionanti per un certo periodo sia le attuali 

strumentazioni che quelle nuove a garanzia della continuità operativa del Laboratorio ed è pensato 

per ridurre al minimo l’impatto sull’organizzazione tenuto conto del ridotto spazio disponibile; 

- è possibile interfacciare le nuove strumentazioni all’attuale middleware Centralink (prodotto 

dall’azienda Siemens) già in uso nel Laboratorio urgenze e di proprietà dell’A.O. Questo consentirà 

di gestire gli esami prodotti, durante la contemporaneità dell’utilizzo delle attuali e nuove 

strumentazioni, attraverso un’unica interfaccia gestionale a beneficio del personale tecnico 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

utilizzatore del sistema e dell’intera organizzazione di laboratorio. Introdurre un nuovo middleware 

significherebbe infatti richiedere una revisione dei processi operativi dovendo mantenere attive 

contemporaneamente due diverse piattaforme per la gestione e il monitoraggio della produzione degli 

esami. Inoltre, l’attivazione di una nuova eventuale piattaforma informatica renderebbe necessarie 

integrazioni aggiuntive con il LIS di Dedalus con tempistiche di sviluppo e costi aggiuntivi non 

facilmente preventivabili, introducendo quindi un fattore di rischio e di complessità che non 

garantirebbero il sicuro successo dell’operazione nelle tempistiche auspicate; 

- i nuovi analizzatori di Siemens utilizzano reagenti assolutamente sovrapponibili a quelli già in uso 

sulle attuali strumentazioni Siemens. Infatti, i valori di riferimento dei nuovi metodi utilizzati 

risultano correlati con gli attuali consentendo di produrre gli esami indistintamente sulle nuove e 

attuali strumentazioni garantendo quindi l’omogeneità del referto.  

 

CONSIDERATO CHE per le ragioni sopra indicate risulta impraticabile l’affidamento dell’appalto a 

fornitore diverso da Siemens Healthcare srl, la cui scelta peraltro non potrebbe prescindere da una 

ponderata valutazione qualitativa e da attenta verifica delle specifiche tecniche come quella già operata 

in sede di gara, non espletabile in tempi brevi, e quindi non compatibile con l’esigenza di garantire la 

continuità delle prestazioni. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del contratto in oggetto, come sotto dettagliato, nei confronti 

della ditta Siemens Healthcare srl, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023: 

 

DATO ATTO CHE mediante la piattaforma Sintel, con ID 186673139 in data 16/07/2024, veniva 

pertanto richiesta offerta alla ditta Siemens Healthcare srl, per la fornitura avente ad oggetto 

“FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI ESAMI DI CHIMICA 

CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”), PER IL PERIODO DI 12 MESI” 

 

VISTA la proposta prot. n.2024_G/2348 in data 22/07/2024 della ditta  Siemens Healthcare srl, per un 

importo complessivo di € 536.584,20 IVA 22% esclusa, nella quale sono previste n. 2 Atellica 

Solution in configurazione integrata Scl e i relativi necessari prodotti di consumo,  parte della fornitura 

del contratto suddetto di cui alla determinazione n.130/2022, con oggetto “Fornitura di sistemi 

diagnostici per l’esecuzione di esami di chimica clinica, immunometria, ematologia, coagulazione di 

primo livello,tossicologia e sierologia infettivologica per il laboratorio hub dell’azienda ospedaliera 

di Alessandria (“core lab” alta automazione), comprensivi dei reattivi, del materiale di consumo, 

dell’assistenza tecnica e delle opere per l’adeguamento dei locali e la realizzazione degli impianti - 

CIG 91531981F1”, sottoscritto in data 04/04/2022, in anticipo rispetto alle tempistiche 

contrattualmente previste e alle medesime condizioni economiche ivi pattuite, prevedendo l’elenco dei 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

codici aggiornati rispetto all’offerta di gara, con i relativi prezzi a copertura dei quantitativi di test 

come da anno 2023. 

 

DATO ATTO CHE questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023,  ha svolto 

preventivamente la verifica sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 

nonché delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023, con esito 

negativo.  

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare 

i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191; 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come 

prescritto dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni 

nella Legge 06.07.2012 n. 94; 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento; 

 

      DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B278DBE880, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 120,00. 

- ai sensi dell’art.117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) 

risulta pari a Euro 53.658,42. 

- per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08, si rimanda al 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, che verrà sottoscritto tra le parti in 

fase di stipula del contratto.  

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.6 
 

 

CONISDERATO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 536.584,20 + IVA 22 % per complessivi € 654.632,72  IVA 22 % inclusa, viene così 

suddiviso:  

➢ € 218.341,04 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/09/2024-

31/12/2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 

del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai 

conti: 

➢ € 12.395,20 IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 di costi da interferenze) sul conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

➢ € 205.945,84 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

➢ € 436.291,68 con IVA 22 % inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 31/08/2025) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

➢ € 24.400,00 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della 

S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

➢ € 411.891,68 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, nei confronti 

della ditta  Siemens Healthcare srl – Via Vipiteno 4 20128 Milano – C.F. 04785851009 – P. I.V.A. 

12268050155, in attesa della attivazione del contratto di cui alla determinazione n.130 del 25/01/2022, 

del contratto transitorio per la “FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER L’ESECUZIONE DI 

ESAMI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA PER IL LABORATORIO HUB 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA (“CORE LAB”),” per il 

periodo di 12 mesi, con decorrenza dalla data del collaudo della strumentazione, alle condizioni di cui 

all’offerta prot. n.2024_G/2348 in data 22/07/2024, allegata la presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.7 
 

 

2. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante scrittura privata, in relazione alla 

quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base alla Tabella A, 

annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 120,00; 

 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art.117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta pari a Euro 53.658,42; 

 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B278DBE880, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di 

committenza regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 536.584,20 + IVA 22 % per complessivi € 654.632,72  IVA 22 % inclusa, viene così 

suddiviso:  

➢ € 218.341,04 con IVA 22 % inclusa per l’anno in corso (periodo presunto 01/09/2024-

31/12/2024) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 

del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile ai 

conti: 

- € 12.395,20 IVA 22% inclusa (comprensivi di € 195,20 di costi da interferenze) sul conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

        - € 205.945,84 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia. 

 

➢ € 436.291,68 con IVA 22 % inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2025 al 31/08/2025) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

- € 24.400,00 IVA 22% inclusa sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della 

S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

- € 411.891,68 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.8 
 

 

(IVD)” della S.C. Farmacia 

 

7. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.114 

del D.Lgs.36/2023, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto:  

✓ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato 

✓ Per il materiale di consumo: sig.ra Gabriella Mirone – Coordinatore Tecnico presso SC Laboratorio 

Analisi 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di procedere 

all’esecuzione dell’appalto in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                Fabrizio Ferrando 


